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香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告的全部或任何部份內容所產生或因依
賴該等內容所引致的任何損失承擔任何責任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：111）

二零一五年末期業績公佈

信達國際控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集
團」）截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合財務業績如下：

綜合損益表 
於截至二零一五年十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
附註 千港元 千港元

收益 4 149,926 132,453
其他收入 4 33,237 22,719
其他收益淨額 4 19,447 9,797

202,610 164,969

員工成本 75,361 70,839
佣金開支 23,171 26,850
土地及樓宇之經營租約 17,613 17,401
其他營運開支 32,279 28,970
融資成本 7,861 3,101

156,285 147,161

46,325 17,808
應佔聯營公司溢利淨額 8(a) 18,221 23,072
應佔一間合資企業溢利╱（虧損） 8(b) 1,449 (1,451)

除稅前溢利 65,995 39,429
所得稅 5 (11,360) (3,192)

本年度溢利 54,635 36,237

以下人士應佔：
本公司之權益持有人 40,586 28,230
非控制權益 14,049 8,007

54,635 36,237

本公司權益持有人應佔每股基本及攤薄溢利 7 6.33 港仙 4.40 港仙
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綜合損益及其他全面收入表 
於截至二零一五年十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

年內溢利 54,635 36,237

年內其他全面收入：
隨後可能重新分類至損益的項目
可供出售金融資產公平值變動 12,521 (1,007)
出售可供出售金融資產之虧損重新分類調整 710 —

分佔聯營公司可供出售證券相關投資重估儲備：
— 扣除遞延稅後的公平值變動 (49,157) 44,046
聯營公司股份攤薄之投資重估儲備撥回至損益 2,539 —

分佔一間合資企業可供出售證券相關投資重估儲備：
— 於出售時轉撥至損益 — (380)

投資重估儲備變動淨額 (33,387) 42,659

應佔聯營公司匯兌差額變動 3,550 (12,043)
聯營公司股份攤薄之滙兌差額撥回至損益 (1,250) —

換算以下各項產生之匯兌差額：
— 一間合資企業公司財務報表 (1,168) (534)
— 海外經營業務財務報表 (1,847) (377)

匯兌差額變動淨額 (715) (12,954)

隨後不可重新分類至損益的項目
應佔一間合資企業資本儲備 180 —

資本儲備變動淨額 180 —

年內其他全面收入 (33,922) 29,705

年內全面收入總額 20,713 65,942

以下應佔全面收入總額：
本公司權益持有人 7,050 58,081
非控制權益 13,663 7,861

20,713 65,942
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綜合財務狀況表 
於二零一五年十二月三十一日

二零一五年 二零一四年
附註 千港元 千港元

非流動資產
無形資產 1,439 1,439
物業及設備 5,071 4,990
可供出售金融資產 9 48,380 3,387
於聯營公司之權益 8(a) 273,956 297,976
於一間合資企業之權益 8(b) 20,715 20,254
其他資產 7,987 10,698
應收貸款 77,392 48,000

434,940 386,744

流動資產
應收貸款 — 70,000
可供出售金融資產 9 283,498 247,071
指定為透過損益以公平價值入賬之金融資產 10 65,280 55,000
作短期出售之金融工具 11 16,220 22,000
交易及其他應收款項 12 296,048 394,786
已抵押銀行存款 13 15,074 15,062
銀行結餘及現金 13 208,678 135,957

884,798 939,876

流動負債
交易及其他應付款項 14 193,805 314,413
貸款 15 280,672 191,218
應付稅項 8,934 387

483,411 506,018

流動資產淨值 401,387 433,858

總資產減流動負債 836,327 820,602

資本及儲備
股本 64,121 64,121
其他儲備 477,861 511,397
保留盈利 154,814 114,228

本公司權益持有人應佔權益總額 696,796 689,746
非控制權益 61,666 53,734

總權益 758,462 743,480

非流動負債
已發行債券 76,000 76,000
遞延稅項負債 1,865 1,122

836,327 820,602
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附註：

1. 合規聲明

本財務報表乃根據與本集團二零一五年年度財務報表採用之會計政策一致之基準編製。本集團的二零一五年
年度財務報表乃根據所有適用之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括香港會計師公會（「香港會計
師公會」）頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計
原則及香港《公司條例》（第622章）之披露規定編製。該等財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市
規則的適用披露規定。本公佈所載之財務資料不構成本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之法定財
務報表，惟資料則來自該等財務報表。

香港會計師公會已頒佈若干新訂及經修訂之香港財務報告準則，該等準則於本集團的本會計年度首次生效或
可供提早採納。附註3提供首次應用該等準則變動所導致之任何會計政策變動的資料，此乃與本集團當前及
過往會計年度有關，並已於該等財務報表內反映。

2. 編製基準

編製財務報表所採用之計量基準為歷史成本基準，惟若干金融工具按公平價值列賬。

歷史成本通常基於以換取資產所作出之代價之公平價值。

3. 會計政策變動

本集團於本年度財務報表首次採納以下經修訂準則：

香港財務報告準則第19號 界定福利計劃：僱員供款

香港財務報告準則的年度改進 二零一零年至二零一二年週期

香港財務報告準則的年度改進 二零一一年至二零一三年週期

於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及過往年度之財務表現及財務狀況及╱或此
等綜合財務報表中所載披露事項並無重大影響。

此外，於本財政年度，本公司經參考香港公司條例（第622章）就財務資料之披露採納香港聯交所頒佈之上市規
則修訂本。對財務報告之主要影響在於財務報表內若干資料之呈列及披露。
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4. 收益、其他收入、其他收益╱（虧損）及分部資料

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

（經重列）

收益
服務費及佣金
— 資產管理 10,286 18,619
— 企業融資 13,413 19,884
— 經紀業務 57,352 44,574
— 其他 1,647 240

82,698 83,317

包銷收入及配售佣金
— 企業融資 17,782 —
— 經紀業務 12,083 14,924

29,865 14,924

利息收入
— 資產管理 120 24
— 企業融資 11 37
— 經紀業務 12,997 9,442
— 其他 10 5

13,138 9,508

管理費及服務費收入
— 資產管理 24,225 24,704

149,926 132,453

其他收入
貸款利息收入 6,643 11,649
分類為以下各項之債務證券產生之利息收入：

— 可供出售金融資產 14,723 1,847
— 指定為以公平值計入損益賬之金融資產 7,118 7,118

其他 4,753 2,105

33,237 22,719

其他收益╱（虧損）淨額
匯兌虧損淨額 (760) (451)
出售作短期出售之金融工具產生之收益淨額 14,441 5,148
出售可供出售金融資產之虧損淨額 (811) —
分類為持作買賣金融資產公平值變動產生之虧損 (5,780) (500)
指定為以公平值計入損益賬之金融資產公平值變動產生之收益 10,280 5,600
聯營公司股份攤薄之被視為收益╱（虧損）：

— 來自新投資者注資而應佔資產淨值增加產生之收益 3,366 —
— 自其他全面收入撥至損益之投資重估儲備 (2,539) —
— 自其他全面收入撥至損益之滙兌儲備 1,250 —

19,447 9,797

202,610 164,969

附註：　 集團重列了若干收入分項使其與本年度呈列一致。重列對收益總額、其他收入、其他收益或任何小計
均不會造成影響。
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 分部資料

本集團按分部管理其業務。本集團已根據香港財務報告準則第8號經營分部及按照就資源配置及表現評估向
本集團最高層行政管理人員（即本集團之主要營運決策者）匯報資料之內部報告一致之方式，識別下列可呈報
分部。並無經營分部已一併組成下列可呈報分部。

1. 資產管理 — 提供私募基金顧問管理及配套服務以及其他相關投資收益。

2. 企業融資 — 為於香港上市或尋求上市之公司及其他未上市企業提供企業融資及顧問服務。

3. 證券經紀 — 提供於香港及部分海外市場買賣之證券、股份掛鈎產品、單位信託、股份期權經紀服務、
商品及期貨合約、為該等經紀客戶提供承銷、配售及孖展融資服務以及作為售賣儲蓄計劃、一般及人壽
保險及其他投資相連保險產品之代理。

本集團之最高層行政管理人員按以下基準監控各可呈報分部應佔之資產及負債：

分部資產包括所有有形、無形資產及流動資產，惟於聯營公司及一間合資企業的權益以及其他未分配總公司
及公司資產除外。分部負債包括個別分部經營活動應佔的交易應付款項、應計款項及貸款，惟未分配總公司
及公司負債除外。

用作報告分部業績的指標為用未計融資成本及稅項前盈利（「EBIT」）計量。在計算EBIT時，本集團之盈利會
根據並無明確歸屬於個別分部之項目（如應佔聯營公司及一間合資企業溢利或虧損及其他總部或企業行政成
本或其他收入）作進一步調整。

本集團大部分收入來自香港進行的業務。

本公司及其附屬公司主要提供經紀服務、資產管理及企業融資服務。為對應本集團主要業務，所有經紀業務
整合為一個可呈報分部。二零一四年分部資料亦已經重新整合以反映可呈報分部組成的變動。
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 分部資料
截至二零一五年十二月三十一日止年度

資產管理 企業融資 經紀業務 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

來自外部客戶之收益 25,370 31,206 82,432 139,008

來自聯營公司之收益（附註） 9,261 — — 9,261

分部間收益 — — 108 108

可呈報分部收益 34,631 31,206 82,540 148,377

可呈報分部業績（除利息及稅項前盈利） 53,549 4,531 7,947 66,027

來自銀行存款之利息收入 39 11 1,222 1,272

利息開支 (4,302) (626) (2,259) (7,187)

年內折舊 (51) (24) (908) (983)

可呈報分部資產 573,978 15,072 357,778 946,828

年內非流動分部資產增加 100 — 3,052 3,152

可呈報分部負債 315,178 4,913 160,240 480,331

 截至二零一四年十二月三十一日止年度

資產管理 企業融資 經紀業務 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

（經重列）

來自外部客戶之收益 27,156 19,921 68,940 116,017

來自聯營公司之收益（附註） 15,360 — — 15,360

分部間收益 831 — 149 980

可呈報分部收益 43,347 19,921 69,089 132,357

可呈報分部業績（除利息及稅項前盈利） 28,385 (7,010) (2,229) 19,146

來自銀行存款之利息收入 26 37 39 102

利息開支 (452) (345) (1,525) (2,322)

年內折舊 (6) (23) (1,109) (1,138)

可呈報分部資產 374,271 15,520 481,878 871,669

年內非流動分部資產增加 57 29 2,135 2,221

可呈報分部負債 211,419 5,267 294,683 511,369

附註：此金額為本集團從一間聯營公司收到的服務費收入。
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 可呈報收益之對賬

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

（經重列）

收益

可呈報分部收益 148,377 132,357
分部間收益抵銷 (108) (980)
未分配總公司及企業收益 1,657 1,076

綜合收益 149,926 132,453

可呈報業績之對賬
呈報分部溢利 66,027 19,146
對銷分部間溢利 (6,627) (28)

59,400 19,118
應佔聯營公司溢利淨額 18,221 23,072
應佔一間合資企業溢利╱（虧損） 1,449 (1,451)
融資成本 (7,861) (3,101)
未分配總公司及企業（開支）╱收入 (5,214) 1,791

除稅前綜合溢利 65,995 39,429
所得稅 (11,360) (3,192)

本年度溢利 54,635 36,237

 可呈報資產及負債之對賬

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

資產

可呈報分部資產 946,828 871,669
分部間應收款項抵銷 (5,288) (4,571)

941,540 867,098
於聯營公司之權益 273,956 297,976
於一間合資企業之權益 20,715 20,254
未分配總公司及企業資產 83,527 141,292

綜合總資產 1,319,738 1,326,620

負債

可呈報分部負債 480,331 511,369
分部間應付款項抵銷 (24,671) (11,695)

455,660 499,674
未分配總公司及企業負債 105,616 83,466

綜合總負債 561,276 583,140
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 地理資料

下表所載為有關下列各項的地理資料(i)本集團從外來顧客所得收益（包括其聯營公司）及(ii)本集團的物業及
設備、無形資產及於聯營公司及一間合資企業的權益（「特定非流動資產」）。客戶的地理位置乃根據提供服務
的位置而定。就特定非流動資產的地理位置而言，如屬物業及設備，乃根據資產的實際位置而定；如為其他
特定非流動資產，則為核心營運所在位置。

從外來顧客所得收益 特定非流動資產
二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年

千港元 千港元 千港元 千港元

香港 123,201 103,114 91,338 95,582
中國內地 26,725 29,339 209,843 232,464

149,926 132,453 301,181 328,046

 主要客戶資料：

收益超過本集團總收益10%的主要客戶資料如下：

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

來自資產管理分部之客戶 16,850 19,902
來自資產管理分部之客戶（一間聯營公司） 9,261 15,360

26,111 35,262

5. 所得稅

根據中華人民共和國（「中國」）企業所得稅法，於本年度及過往年度中國境內實體企業所得稅稅率為25%。

於本年度及過往年度，香港利得稅就估計應課稅溢利按16.5%之稅率計提撥備。

於綜合損益表內扣除之稅項數額為：

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

即期稅項 — 香港
本年度開支 5,126 2,211

過往年度超額撥備 (140) (212)

即期稅項 — 中國
本年度開支 5,172 71

過往年度撥備不足 460 —

10,618 2,070

遞延稅項
— 香港利得稅 742 1,122

11,360 3,192
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6. 股息

董事不建議就截至二零一五年十二月三十一日止年度派發末期股息（二零一四年：零）。

7. 每股盈利

 (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司權益持有人應佔溢利40,586,000港元（二零一四年：28,230,000港元）及年內已
發行為641,205,600股普通股（二零一四年：641,205,600股普通股），計算如下：

  (i) 本公司權益持有人應佔盈利

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

本公司權益持有人應佔本年度盈利 40,586 28,230

  (ii) 普通股數

二零一五年 二零一四年

於一月一日及十二月三十一日已發行普通股 641,205,600 641,205,600

 (b) 每股攤薄盈利

由於本年度及過往年度並無發行在外潛在之普通股，故並無呈列兩個年度的每股攤薄盈利。

8. 於聯營公司及一間合資企業之權益

 (a) 於聯營公司之權益

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

於一月一日應佔資產淨值 297,976 242,901

本年度應佔溢利淨額 18,221 23,072
本年度應佔其他全面收入 (45,607) 32,003
視作出售收益（附註4） 3,366 —

(24,020) 55,075

於十二月三十一日應佔資產淨值 273,956 297,976
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 (b) 於一間合資企業之權益

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

於一月一日應佔資產淨值 20,254 22,619

本年度內應佔溢利╱（虧損） 1,449 (1,451)

本年度內應佔其他全面收入 (988) (914)

461 (2,365)

於十二月三十一日應佔資產淨值 20,715 20,254

9. 可供出售金融資產

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

非流動：
非上市權益投資：

— 權益證券 3,190 1
— 私募股權基金 6,684 3,386

其他非上市投資 38,506 —

48,380 3,387

流動：
上市債務投資：

— 固定利率的債務證券 244,680 247,071

非上市股權投資：
— 一個股權基金 38,818 —

283,498 247,071

331,878 250,458

10. 指定為透過損益以公平價值入賬之金融資產

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

債務證券 65,280 55,000

11. 持作短期出售之金融工具

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

衍生工具 — 認股權證 16,220 22,000
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12. 交易及其他應收款項

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

交易應收款項 209,007 373,192

其他應收款項 87,041 21,594

交易及其他應收款項總額 296,048 394,786

交易及其他應收款項之賬面值與其公平價值相若。

於二零一五年十二月三十一日，於報告日期根據發票日期之源自企業融資及承銷服務產生之交易應收款按賬
齡分析如下：

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

即期 30 1,639

30至60日 1,113 113

60日以上 1,396 680

2,539 2,432

除以上所述外，本集團交易及其他應收款項金額為4,634,623港元（二零一四年：5,667,486港元）（孖展客戶除
外），該等應收賬款於報告日期後逾期少於30日，故本集團並未計提任何減值虧損撥備。本集團認為，由於大
部份款項已於報告日後償還或全數以上市證券抵押，因此不需要對有關款項作減值虧損撥備。

就現金證券買賣客戶而言，一般於執行交易後兩至三日內交收。該等源自尚未交收買賣之應收客戶款項列為
應收客戶交易款項。

經紀人及金融機構之定金及其他按金結算期均為雙方達成具體同意日期。一般於發票日期後三十日結算應收
企業融資客戶之貿易款項。

證券經紀業務之孖展客戶均須向本集團抵押彼等之股份以取得信貸額度作證券買賣。

應收結算所的貿易應收款項之結算期一般為交易日期後一至兩日。

經紀客戶之信貸額乃根據客戶之財務狀況個別予以批核，包括客戶之財務狀況、買賣記錄、業務資料及抵押
予本集團之抵押品。買賣商品及期貨合約及獲取本集團之證券孖展融資之客戶均須遵守本集團之保證金政
策。就商品及期貨合約而言，於買賣前一般須繳付期初保證金，其後客戶之持倉須保持於指定之維持保證金
水平。
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13. 已抵押銀行存款╱銀行結餘及現金

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

手頭現金 20 33

銀行結餘
— 已抵押 15,074 15,062
— 一般賬戶 208,658 135,924

223,732 150,986

223,752 151,019

按到期日：
銀行結餘

— 活期及儲蓄賬戶 205,658 130,634
— 定期存款（原訂於三個月內到期） 15,074 16,352
— 定期存款（原訂於三個月以上到期） 3,000 4,000

223,732 150,986

14. 交易及其他應付款項

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

交易及其他應付款項 193,805 314,413

交易及其他應付款項之賬面值與其公平價值相若。

在日常證券經紀業務過程中應付結算所及證券買賣客戶款項之償還期限為該等交易之買賣日期後兩至三日
不等。就商品及期貨合約買賣而向客戶收取之保證金按金，須於要求時償還。

15. 貸款

應付貸款如下：

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

銀行貸款 （附註a） 106,000 86,000

來自一名經紀的孖展融資貸款 （附註b） 73,272 105,218

證券銷售協議之借款 （附註c） 101,400 —

280,672 191,218
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(a) 於二零一五年及二零一四年十二月三十一日，銀行貸款須按下列方式償還並參照香港銀行同業拆息計
息：

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

一年內 106,000 86,000

於二零一五年十二月三十一日，銀行融資額度306,000,000港元（二零一四年十二月三十一日：150,000,000

港元）中的銀行貸款106,000,000港元（二零一四年十二月三十一日：86,000,000港元）已被提取。本公司的
中間控股公司（「擔保人」）為該項銀行融資提供公司擔保。

該等銀行融資須待履行有關擔保人及本公司資產負債表比率的契諾後方可作實。倘擔保人及本公司違
反該等契諾，則已提取融資須於要求時償還。

此外，一家從事證券經紀服務之附屬公司之銀行融資總額為320,000,000港元（二零一四年十二月三十一
日：170,000,000港元），銀行融資額度中的170,000,000港元（二零一四年十二月三十一日：170,000,000港元）
以已抵押存款本金15,000,000港元（二零一四年十二月三十一日：15,000,000港元）作抵押。於二零一五年
及二零一四年十二月三十一日，本集團並無使用此額度。

銀行貸款的實際利率亦等於訂約利率。

(b) 於二零一五年十二月三十一日，來自一間經紀的孖展融資貸款以本集團81,925,000港元（二零一四年十二
月三十一日：247,071,000港元）的債務證券作抵押，此貸款沒有固定償還日期並參照倫敦銀行同業拆息
計息。

(c) 於二零一五年四月二十四日，本集團與一間金融機構訂立一份證券銷售協議，據此，本集團向該金融機
構出售其持有之債務證券組合，以換取現金代價101,400,000港元。根據該協議，本集團須於二零一六年
四月在該協議到期時按倫敦銀行同業拆息率以101,400,000港元連同應計利息購回該等債務證券。於二零
一五年十二月三十一日，證券銷售協議項下之借款以本集團金額為162,755,000港元（二零一四年十二月
三十一日：無）之債務證券作抵押。

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

一年內 101,400 —



– 15 –

tom.kong
A160322    1st Proof    Time: 29-03-2016_19:19:15    Cre8 (852) 3693 2600    tom.kong

管理層討論與分析

整體表現

2015年全球金融市場股市極為波動，市場除關注環球經濟增長放緩及美國加息步伐外，內地去
槓桿化及人民幣持續貶值，更成為下半年市場焦點。美國方面，就業市場持續穩步復甦，失業
率降至5.1%的7年以來新低，市場預期聯儲局將進入加息週期，帶動美匯指數曾升穿100水平，
全年累計升近9%，標普500指數於加息預期及企業盈利增速放緩下，全年微跌0.7%。美元強勢
更導致商品價格及新興市場貨幣顯著受壓，其中，國際油價全年跌30%。聯儲局2015年12月中宣
佈加息0.25厘，正式結束自金融海嘯後的量化寬鬆貨幣政策。歐洲方面，當地經濟仍未見起色，
續面對通縮風險及失業率高企等問題，惟市場憧憬歐洲央行加推量寬下，德、法兩國股市全年
升超過8%。然而央行去年底最終未有加推量寬，令市場感到失望，歐元兌美元匯價全年仍跌
10%。

中國方面，經濟維持穩步增長，2015年全年經濟增速達6.9%，基本完成中央政府定下約7.0%的
增長目標。年初由於市場流動性充裕，股市兩融餘額持續攀升至2.27萬億人民幣的歷史高位下，
上證綜指於6月初曾高見5,178點。內地自年中起收緊監管及去槓桿，兩融餘額顯著回落，並牽起
大規模平倉潮，加上人民銀行於8月初調低人民幣兌美元匯率中間價1.9%，再度燃起市場對人
民幣匯價貶值預期，連串利淡消息，拖累上證綜合指數一度急跌至2,851點的低位，其後中央使
用不同途徑救市，冀挽回投資者信心，最終上證指數收報3,539點，全年升幅9.4%，創業板指數
升幅驚人，全年升幅達84.4%。雖然人民銀行年內透過不同途徑，冀穩定人民幣匯價，但全年仍
貶值4.6%，市場仍然相信人民幣仍面對貶值壓力。

金融市場方面，2015年，香港市場受惠於內地A股暴升、中證監允許公募基金透過滬港通機制
募集資金投資港股，及憧憬深港通年內推行下，恒生指數於第二季曾攀升至28,589點的金融海
嘯後高位，4月至6月日均交易量達1,627億港元，但只維持了三個月。由6月底開始，因國內A股
下跌，香港在7月初也出現股市暴跌。香港股市日均交易量因此由高峰4月份的2,000多億港元大
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幅降至大概700至800億港元，有些日子更只有600億港元，而且香港恒生指數從上半年高位為
28,589點，下半年一度下跌至20,583點，跌幅達27%。

本集團持續致力於三大核心業務。資產管理業務錄得令人鼓舞的成績，亦為本年度的增長動
力。由於2015年上半年市場情緒改善，企業融資及經紀業務業績亦較去年上升。因此，收益升
至1.499億港元（二零一四年：1.325億港元）。其他收益及收入增至5,270萬港元（二零一四年：3,250
萬港元），此乃得益於融資及投資活動回報，包括利息收入及行使部分認股權證的收益。就開支
而言，由於香港的高通脹壓力，經營業務成本（不包括佣金開支）增加11%。應佔聯營公司及一
間合資企業的利潤為1,970萬港元（二零一四年：2,160萬港元），主要利潤來源為一間聯營公司。
年內溢利為5,460萬港元（二零一四年：3,620萬港元）及權益持有人應佔溢利為4,060萬港元（二零
一四年：2,820萬港元）。

資產管理

經過幾年的努力和投入，資產管理分部業績錄得大幅進步。本集團已成功擴大旗下管理的資產
規模。致力於管理具備可為投資者提供另類投資機會特質的私募股權基金。於本年本集團創立
多隻私募股權基金。投資標的包括不同行業。除此以外，投於固定收益基金的種籽資金成長良
好。而與其他投資者共同投資的模式在過去幾年均表現不俗。就目前由本集團管理的基金而
言，本集團投入若干資金的零售基金表現理想，因行使其持有的部分認股權證的收益，而福建
附屬公司利用其於當地的關係促進投資，可望於稍後得到回報。

資產管理分部期間錄得收益3,460萬港元（二零一四年： 4,330萬港元），撇除去年退出擔任基金合
夥人錄得2,000萬港元的一次性表現費收入，分部收益較去年上升48%。該收益源自管理費、業
績表現費及向一間從事管理私募基金的聯營公司所收取及應收的顧問費，加上種籽資金及其他
收入來源的回報，該分部的溢利為5,350萬港元（二零一四年：2,840萬港元）。

聯營公司漢石投資亦為本集團帶來2,250萬港元（二零一四年：1,360萬港元）的盈利貢獻。這主要
由於成熟的私募股權投資產生的投資回報及管理基金的服務收入所致。同時該公司的資產管理
規模於年內大幅提升，並於第四季引入了新的投資者，以壯大其股東基礎。

企業融資

雖受眾多不明朗因素影響，本集團的企業融資業務仍然錄得可觀增長。本集團出任為獨家保薦
人、獨家全球協調人、獨家賬簿管理人及聯席牽頭經辦人的時間由你國際控股有限公司（股份
代號： 1327），成功於二零一五年一月在香港聯交所主板上市，集資額近3億港元。此外，本集團
出任紅星美凱龍家居集團股份有限公司（股份代號：1528）首次發行的聯席賬簿管理人，同時為
母公司中國信達債券發行的承銷商。於第四季，本集團成功完成了集一家居國際控股有限公司
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（股份代號：1495）首次發行的保薦及承銷及承銷外，集資額約9,000萬港元。除保薦業務，本集
團亦擔任多間上市公司的財務顧問及合規顧問。年內企業融資分部的收益為3,120萬港元（二零
一四年：1,990萬港元），升幅為57%，溢利增至450萬港元（二零一四年：虧損700萬港元）。

經紀業務

於第二季度A股市場投資氣氛高漲，令香港股市情緒高漲。於第二季度我們的證券交易量錄得
良好增長，儘管業務有所改善，但競爭仍然相當激烈。多間境外大型證券公司在香港成立公司
或收購現有公司，並注入大量資金，在擁有強大實力下他們往往向客戶提供更具競爭力的條
款，故利潤空間進一步收窄，而且下半年的淡市侵蝕了部份利潤，然而我司仍保持一定增長，
這分部的收益升至8,250萬港元，（二零一四年：6,900萬港元），分部溢利為790萬港元（二零一四
年：虧損220萬港元）。

財務資源

本集團於全年均保持穩健的財政實力。所有獲證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）發牌的附
屬公司均持有高於規定的速動資金。本集團意識到需要利用資金擴充其業務，從而繼續尋求不
同融資方式。本集團可動用來自認可機構的信貸授信額度為5.1億港元，其中2.1億港元以本集團
的控股公司的公司擔保作抵押。於年底已動用合共1.06億港元。此外，於年底本集團未償還的
固定利率中期債券本金總額為7,600萬港元。

匯率波動

本集團絕大部份資產及負債乃以港元及與港元掛鈎的美元計值。本集團僅承受人民幣兌港元匯
率波動的風險，此乃由於其營運位於中國且持有的若干金融資產以人民幣計值。由於所持有的
資產規模不大，作出對沖在經濟上並不可行，故並無對人民幣貶值作出對沖。

薪酬與人力資源發展

年內，本集團繼續招募及保留高質素人才，以支持其業務需求及滿足嚴格監管要求。於年底，
已僱用112名員工。員工薪酬包括固定月薪及參考本集團的業績表現及員工自身表現計算的酌
情花紅。本集團已設立激勵機制，以激勵前線員工，並至少每年兩次對後勤人員的表現進行考
核，以提供釐定花紅的基準。本集團採用多維考核政策。此外，本集團亦向員工及客戶主任提
供法規培訓，幫助其掌握最新知識。我們還向員工提供參加相關預先批准課程的教育津貼。
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本集團由高級管理層人員組成的員工薪酬委員會定期檢討薪酬政策，並釐定每名員工的薪酬待
遇。執行董事的薪酬待遇由主要為獨立非執行董事組成的集團薪酬委員會釐定。

或然負債

本集團繼續就附屬公司取得的銀行及貿易融資提供公司擔保。於年底，本集團遭受任何重大申
索的可能性不大。待決訴訟將連同本集團已擔保的彌償保證將逐案按其情況予以考慮。如出現
經濟外流，本集團將作出減值。

展望未來

展望2016年，外圍經濟環境複雜，美國正式進入加息週期，但其年內加息步伐續會觸動市場情
緒。同時，歐元區、日本及中國續推行寬鬆貨幣政策，但成效仍未彰顯，尤其中國今年年初的
製造業及通脹等主要數據顯示，經濟仍面臨較大下行壓力，市場對人民幣貶值的預期持續升
溫，或令資金加速流出中國市場，續為環球股市、商品及外匯市場帶來波動性。

與此同時，環球經濟增長乏力，國際貨幣基金組織今年年初下調今明兩年環球增長預測，預期
產油國未有減產意欲，料油價於低位震盪下，續衝擊部分新興市場產油國經濟，市場避險情緒
升溫下，料利好美債、黃金等低風險資產走勢。

隨著中國信達集團進一步誇進國際市場，來年將完成收購一間香港本地銀行，本集團與中國信
達集團的協同將會不但更進一步加快，而且涉及的層面將更廣泛，務求令本集團成為中國信達
集團境外的金融服務平台。

儘管2016年全球經濟存在不確定性及香港經濟下行壓力，本集團將繼續擴充三個核心業務 — 資
產管理、經紀業務及企業融資，主要增長將會集中於資產管理業務，透過擴大資產管理規模擴
充業務；本集團已於深圳前海取得合格境外有限合夥人(QFLP)資格，下一步將爭取合資格境內
企業投資(QDIE)資格，可以提供更廣泛的兩地融通渠道，同時研究合格境內機構投資者(QDII2)
及兩地金融基金互惠政策，以助擴大跨境基金規模，使資產管理業務發展更多元化。

而經紀業務將繼續把握市場機會，重點加強證券機構銷售，並繼續積極爭取招攬有實力的經紀
團隊加盟，以提升業務量、市場份額及融資業務；企業融資業務方面，將致力於完成更多於去
年剩下的首次公開發售項目。由於潛在上市發行人的業務經營較大，預計籌集的資金規模將會



– 19 –

tom.kong
A160322    1st Proof    Time: 29-03-2016_19:20:02    Cre8 (852) 3693 2600    tom.kong

更大，使收益提高。此外，將會招攬更多新項目作為儲備，以便每年完成首次公開發售項目數
目保持平穩。本集團亦將發掘更多併購業務機會，作為多元化發展途徑。憑藉本集團目前已建
立的基礎，我們希望來年的業績可以進一步提升。

末期股息

董事不建議就截至二零一五年十二月三十一日止年度派付末期股息（二零一四年：零）。

安永會計師事務所之工作範圍

誠如初步公告所載，載於就本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、
綜合損益表、綜合損益及其他全面收入表及相關附註之數字已經由本集團之核數師安永會計師
事務所同意為該年度本集團之經審核綜合財務報表載列之款額。安永會計師事務所就此進行之
工作並不構成根據香港會計師公會所頒布之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘
準則之保證委聘，因此安永會計師事務所並無對初步公告作出公開保證。

購買、出售或贖回股份

於截至二零一五年十二月三十一日止年度內，本公司並無贖回其任何股份。於截至二零一五年
十二月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無購回或出售本公司任何股份。

公司管治

本公司致力達致及保持高標準的企業管治，並已制訂符合《香港聯合交易所有限公司證券上市
規則》（分別為「聯交所」及「上市規則」）附錄14（企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」））
不時所載的原則及守則條文之政策及程序。

在整個二零一五年財政年度內，本集團一直遵守所有企業管治守則所載之守則條文，惟下文所
列對守則條文的偏離除外：

• 根據企業管治守則第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，全面了
解股東的意見。然而，獨立非執行董事汪同三先生及陳工孟先生因其他事務而未能出席本
公司於二零一五年六月十日舉行的股東週年大會。

遵守《董事進行證券交易之標準守則》

本公司已採納上市規則附錄10所載之《上市發行人董事進行證券交易之標準守則》作為董事買賣
其股份之行為守則。於二零一五年財政年度所有時間，全體董事確認彼等均已遵守規定之標準。
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審核委員會

審核委員會已審閱本集團之內部監控及財務報告事宜，並審閱截至二零一五年十二月三十一日
止年度之年度業績。

公佈業績及年報

本公佈已於香港聯交所網站http://www.hkex.com.hk及本公司網站http://www.cinda.com.hk公佈。
本公司二零一五年年報將在適當時候於相同網站公佈及寄發予本公司股東。

承董事會命 
信達國際控股有限公司 

主席  
趙紅衛

香港，二零一六年三月二十九日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事： 趙紅衛先生（主席）
龔智堅先生（董事總經理）
劉敏聰先生

非執行董事： 周國偉先生

獨立非執行董事： 汪同三先生
陳工孟先生
洪木明先生

網站：http://www.cinda.com.hk


